batis egressa post dies quindecim excessit e vi-
vis. Totidem fere verbis in Menologio, hodier-
na Græcorum lingua a se conscripto, Thaidem
etiam hodie celebrat Maximus Margunius, Cy-
therorum episcopus, Menæa pro more suo secu-
tus.

3 Ad Fastos Latinorum sacros, quibus, ut etiam Lat-
inam dictum, Sancta nostra pariter exstat inscri-
pta, jam venio. Maurolycus ad hunc diem ita
illam annuntiat: Thaidis Alexandrinae, quam E

Pannucius * abbas convertit, quæ in ignem ja-
ctatis rebus pretiosissimis quas meretricio acqui-
sierat, angustia cellæ et inedia per triennum

sese sponte macerans veniam meruit. Maurolyco

consonat in Usuardo suo Grevenus, uti etiam in

Martyrologio suo Universali Castellanus. Ve-
rum posterior et binis hisce hagiologis Sanctam

nostram paucissimis dumtaxat, quæ Latine so-
nant. In Aegypto sancta Thais pœnitens, ver-
bis Gallicis celebrat. Prior autem, licet sequen-
tibus hisce, Taysis quondam peccatricis, quam

sanctus Pafnucius abbas convertit, et in cella arta inclusus; ubi in maxima pœnitentia exactis annis

tribus, postea quievit in pace, usurpatis verbis,

non minus prolice, quam Maurolycus, Thaidem

commemoret, id tam non ad octavum Octobris,

ut hic, sed ad vigesimum octavarum Augusti diem

facit. Fuerit fortassis discriminis ratio, quod

alter diem Sanctæ natalem, seu illum, quo felici

e viris excessu in cœlo primum nata est, alter

vero illum, quo e vita impura sordibus ad Deum

fuit conversa, in sacris a sese concinnatis Fastis

consigne voluerit. Ut in hanc propendream sententiam, facit Florarium nostrum Ms., in quo ad

diem xxviii Augusti Sancta nostra conversio

brevissime hunc in modum, Thaisis peccatricis

conversio, ac deinde ad viii Octobris diem deposi-

tio prolixius celebratur.

4 Verba, quibus hoc postremum ibidem fit, se-
quentia, quæ etiam hoc transfrerre luet, hæc
sunt: S. Thaisis peccatricis depositio, per sanctum
Paphnutium conversæ a studio meretricio. Quam
ille, reperto Virginum monasterio, et cellulam
parvam recludens, ostium plumbo signillavit, et
parvam ei fenestram dimisit, per quam ei cibus
modicus deferretur. Post trium vero annorum
pœnitentiam abbas Paphnutius rediens, post
revelationem sibi a Deo de illa factam ostium,
quod plumbo signaverat, dissipavit dixitque
ei: Egrederet, quia dimisit tibi Deus pecca-
ta tua. At illa, testor, inquit, Deum, quia
ex quo huc ingressa sum, ex omnibus meis
peccatis quasi sarcinam feci mihi, et ante oculos
meos statui, et, sicut non recessit anhelitus
de naribus meis, ita nec quidem uno momento
usque

recensitis, ce-
lebratur, se-
culo iv vero-
similiter

AUCTORE
C. B.

usque ad hanc horam peccata mea recesserunt
a me. Claruit anno Salutis cccliv. In Ms. Cartusiae
Bruxellensis (adi Operis nostri tom. 3 Martii pag.
711) quedam etiam Sancta nostrae translatio ce-
lebratur; verum cum hanc, quæ unde hausta esse
possit, haud perspicio, nulli alii commemorem
Fasti sacri, præcipuusque ex his, in quibus Thais
celebratur, jam recensuerim, in elogia, ex iisdem
modo hue transcripta, præcipueque in ultimum,
e Florario nostro Ms. adductum, quædam nunc
observo. Ac primo quidem assertiōnem, qua id,
S. Thaide anno Salutis 344 claruisse, adstruit,
falsitatis indubitate arguere non ausim. Elenim
Paphnutius abbas, qui Sanctam ad Deum conver-
tit, celeberrimum Thebaidos abbatem S. Antonium,
cognomento Magnum, adiisse, ac prius-
quam hæc e vivis excederet, consuluisse narratur
in Vita Thaide a nobis edenda; Antonius autem,
uti ad xvii Januarii diem in Commentario, Actis
ejus prævio, num. 18 jam docuimus, anno Chri-
sti 356 vitam hanc mortalem cum immortalī com-
mutavit, nec, ut apparet, ante annum 320 (adi in
Opero nostro, qui ad xvii Januarii diem Vitæ
B S. Antonii præmittitur, Commentarium num. 17)
ea sanctitatis miraculorumque fama Antonius
inclaruit, ut tum abbas Paphnutius, essentia a
Deo Thaide, in vivis adhuc existenti, remissa pec-
cata, scire expetens, consulturus illum hac de re
fuisse videatur.

nondum me-
dio migravit
ad Domini-
num.

5 Hisce itaque expensis, supra in margine,
quo obitæ a Thaide mortis epocham latiori sal-
tem modo determinatam studiose lectori exhibeam, Seculo iv verosimiliter nondum medio ad-
scripsi. Quod si quo tempore Paphnutius, Hera-
cleotæ ex dicendis, qui Sanctam ad frugem
meliorem adduxit, diem extremum clauerit, ha-
beretur perspectum, proprius fortassis tempus,
quo Thais ad Superos migrarit, definiri posset;
verum, etsi quidem Castellanus in Martyrologio
suo universali pag. 229 abbatis hujus mortem
cum anno circiter 330 conjungat, eundemque
anno 321 claruisse, Florarium nostrum Ms. mox
recitandis verbis notet, nihil tamen, quod Vitam
ejus ad annum usque 350 protrahere impedit,
suppedant; ino vero, illum forte non prius
quam anno circiter 350 e vivis excessisse, Tille-
montius tom. 10 Monumentorum Ecclesiastic.
pag. 44 affirmat. Quæcum ita sint, tempus, quo
C Sancta obierit, eo, quo jam id feci, modo deter-
minasse contentus, paucæ modo pro abbatis
Paphnutii, cui plures (adi in Vitis Patrum pag.
488 Rosceydem) exstitere homonymi, notitii hic
adjungo. Maurolycus ad xxix Norembris de
Paphnutio abbate, quem, non secus ac supra,
Pannucium perperam cum Petro de Natalibus
appellat, sic habeat: S. Pannucii abbatis, qui er-
eum Heraclia regionis incoluit, et cujus opera
Thaide insignis formas meretricem, ornamentis
in ignem projectis, veniam pœnitentia meruisse
perhibent. Eadem fere ad viii Martii submini-
strat Florarium nostrum Ms. En verba. Paphnu-
tii confessoris, qui convertit Thaisim meret-
ricem, et tres viros eruptos sæculo lucratus est
Deo. Claruit anno Salutis ccxxxi. Paphnutius
ergo, qui Sanctam nostram convertit, certissime,
si modo recte memorent bina isthac adducta Ha-
giologia, alias non est, quam Paphnutius, qui
apud Rosceydem in Vitis Patrum lib. 2, cap.
16 a Ruffino, veluti ultimus deserti in regioni-
bus Heracleos, splendida apud Thebaidam urbis,
habitor memoratur, vitamque in regione, que
est circa Heraclætas Thebaidis, cum morte com-

mutasse, a Palladio Historiæ Lausiacæ cap. 62 d
referatur.

6 Verum quid de re hac censendum? Mili equi-
dem, ut Thaide conversionem Paphnutio Hera-
cleensi, qui ita quidem a loco, quo vitam eremiti-
cam duxit, Sidoniusque etiam verosimillime ab
altero, quo natus est, supra in dato e Menæis elo-
gio (rectene, an secus, non defini) appellatur, aut
denegandam, aut alteri Paphnutio attribuendam
pronuntiem, nihil omnino suppetit. Quod cum ita
habeat, per Paphnutium, qui a Paphnutio He-
raclæto sit diversus, conversasam fuisse Sanctam
nostram, non credam, donec solidæ, quæ id evin-
cant, rationes adducantur in medium. Porro
apud S. Antonium, Petrum de Natalibus. Jacobum
de Voragine aliosque Legendariorum varia
etiam exstant S. Thaide elogia; hæc autem omnia,
uti etiam elogium, e Florario nostro Ms. supra
huc transcriptum, et Latina, quæ apud Roscey-
dem in Vitis Patrum exstat, Sanctæ nostræ Vita
indubie profuxere. Id quisque, qui hanc cum il-
lis contulerit, facile agnoscat; ut autem etiam
quanti ea valeant, aestimare queas, de illa Sanctæ
Vita sequentia habeo. Etiamsi quoniam tempore
et quoniam ab auctore exarata sit, nullo ex capite
E palefacit, compositamque ab auctore incerto, Ros-
weydius diserte notet, Græcum lamen, qui eam
concinnarit, exstitisse, fas est colligere et quodam,
quod ad manum habeo, Vitæ ejusdem Ms. exem-
plari; hoc enim præfationem (qua in re a reliquis
omnibus exemplaribus, a me visis, difert) in ca-
pite sibi habet præfixam; in hac autem auctor,
qui monachum se Dionysiumque vocatum fuisse
prodit, abbas sui jussu et Græco in Latinum ser-
monem subiectam S. Thaide Vitam sese conver-
tere, diserte declarat. Adhac variæ in hac, ut
consideranter patescat, phrases seu loquendi for-
mulæ, Græcis propriæ, occurunt.

7 Quod vero ad tempus, quo Vita illa Grace
exarata primum fuerit, jam spectat, quin id ante
seculum undecimum, quod, Thaide etiam jam
cum pro Sancta habitam fuisse, argumento est,
factum jam fuerit, nullus dubito. Marbodus enim
Redonensis episcopus, qui, quemadmodum ex
Præfatione, Operibus ejus, typis Parisiensibus
anno 1708 vulgatis, præfixa, videre licet, seculo
undecimo floruit, memoratam Sanctæ nostra Vi-
tam, cum jam ab altero, ut puto, e lingua Græca
in Latinam fuisse conversa, stylo ligato, versibus
Leoninis constante, expressat. Metrica isthac F
Sanctæ nostræ Vita mox laudatæ Marbodi Ope-
rum editioni col 1541 et tribus seqq. exstat inser-
ta, nostroque etiam codice + Ms. 81 continetur.
Tam hanc autem, quam illam iteratis hic typis
subiungo, priorem quidem, quæ, quod minus anti-
qua sit, secundum dumtaxat locum obtinebit, e
dicto nostro codice + Ms. 81 cum memoriale editio-
ne Parisiensi collato, posteriorem vero, quæ,
cum ex dictis seculo xi certo sit antiquior, fortas-
sis etiam jam inde a seculo v aut iv per auctorem
Sanctæ synchronum supparem concinnata fue-
rit, e Rosceydi in Vitis Patrum editione, cum
altero nostro, in quo etiam exstat, codice P Ms.
18 collata. Ac Marbodi quidem lucubrationem,
quamvis nihil fere, quin in Vita altera contineatur,
suppedat, etiam recudendam censui, tum
quod, cum prolixia haud sit, futurum tamen
non ingratum, tum quod Vitæ alteri dilucidandæ
utcumque subserviat, uti observare licebit in An-
notationibus, utrique lucubrationi de more sub-
dendis, quæ lectiones differentes præcipuas lecto-
rem potissimum docebunt.

VITA

VITA

Auctore anonymo a,

*Ex editione Rosweydiana, cum codice
nostro P Ms. 18 collata.*

CAPUT UNICUM.

Perversa Sanctæ vita, conversio, pœnitentia, felix obitus.

B
Thais, dum multis pervertit, a Paphnutio abutae b que cum abbas Paphnutius d audisset, sumpto habitu seculari et uno solidi, profectas est ad eam in quadam Ægypti civitate e, deditque ei solidum in cod. no-^e * pro mercede peccati. At illa, accepto prelio, stro P.M.s. ait : Ingrediamur domum; tunc ille ingressus, 18 additur : ut lectum pretiosis vestibus stratum condescenderet, invitabat eam, et dixit : Si est interius cubiculum, in ipso eamus f. Illa dixit : Est quidem, sed si homines vereris, nec in isto exteriori cubiculo ullus ingreditur : si vero Deum, nullus est locus, qui Divinitatis ejus oculis abscondatur g.

ab 2 Quod cum audisset senex, dicit ei : Et
bis scis, esse Deum? Cui illa respondit : et Deum
rsa scio et regnum futuri seculi, necnon et tor-
nus menta future peccatorum. Dicit ei : Si ergo
at hestis nosci, cur tantas animas perdidisti, ut non
solum pro tuis, sed et pro illorum criminibus
reddita ratione damneris *h*? Quod cum Thai-
C sis audisset, provoluta ad pedes Paphnutii
monachi cum lacrymis exorbat, dicens : Poenitentiam
injunge, pater *i*; confido enim remissionem,
te orante, sortiri; horarum tantum trium indu-
cias peto, et post hoc quocumque jusseris,
veniam, et quocumque præcepferis, faciam. Cumque
locum illi abbas Paphnutius constituisse, quo
venire deberet, illa discedens, collectis omni-
bus, quacumque ex peccato suscepserat, prola-
tisque in media civitate, populo spectante, igni
supposuit, clamans : Venite omnes, qui pecca-
stis mecum, et videte, quomodo ea, que mihi
consultis, exuram. Erat autem pretium librarum
anadas *ginta h*.

quadrangula k.
3 Quæ cum omnia consumpsisset, in locum, quem abbas constituit ei, perrexit: quam ille, reperto virginali monasterio, in cellula parva ducens, ostium cellule plumbo signavit, parvamque reliquit fenestellam, per quam ei victus modicus inferretur, jussitque ei omnibus diebus parum panis et paululum aqua a sororibus monasterii l ministeriari. Cum autem discederet, ostio plumbato, ait ad illum Thaisis: Quod jubes, pater, ut aquam meam effundam? At ille respondit: In cella n^o digna es. Cumque mo-

rum, quemadmodum Deum oraret, require-
ret, dicit ei : Non es digna nominare Deum,
nec in labiis tuis nomen divinitatis ejus m addu-
cere, sed nec ad cælum manus expandere, quo-
niam labia tua iniquitate sunt plena, et manus
tuæ sordibus inquinatae ; sed tantummodo se-
dens contra Orientem respice, hunc sermonem
solum frequenter iterans : Qui plasmasti me mi-
serere mei n.

4 Cum ergo tribus annis ita fuisse inclusa condoluit abbas Paphnutius, et mox prefectus est ad abbatem Antonium *o*, ut ab eo requireret, si peca-
tus eius remisisset ei Dominus, an non. Cum ergo
pervenisset, et tantam illi caussam subtiliter nar-
rasset, convocatis discipulis suis, abbas Antonius
praecepit, ut illa nocte omnes vigilarent, et in
oratione singillatim persisterent, quatenus aliqui
ex eis declararet Deus caussam, pro qua abbas
Paphnutius venerat. Itaque cum singuli secessis-
sent, et incessanter orarent, abbas Paulus, major
discipulus sancti Antonii *p*, vidit subito in celo
lectum pretiosissimis vestibus adornatum, quem tres E
virgines clara facie fulgentes custodiebant. Cum
ergo ipse Paulus diceret: Non est largitio haec
aliterius, nisi patris mei Antonii, vox ad eum facta
est: Non est patris tui Antonii, sed Thaisis mere-
tricis *q* est.

5 Quod cum manifeste abbas Paulus retulisset, cognita Dei voluntate, abbas Paphnutius discessit, et reversus ad monasterium, in quo fuerat inclusa, ostium, quod obstruxerat, dissipavit; illa vero, ut adhuc ita permaneret inclusa, postulabat : cum vero aperiuisset ostium, dixit ei : Egredere, quoniam remisisti tibi Deus peccata tua. Illa respondit : Testor Deum, quia ex quo hic ingressa sum, omnia peccata mea velut sarcinam statui ante oculos meos, et non discesserunt peccata mea ab oculis meis, sed flebam semper illa consciens. Cui abbas Paphnutius ait : Non propter pönitentiam tuam remisisti tibi Deus, sed quia horum cogitationem semper habuisti in animo *r*. Et cum eam inde eduxisset quindicem tantum diebus Thaisis vixit, et sic pausavit in pace.

ANNOTATA.

a Græcus hic fuit, verosimillimeque ante seculum xi floruit, imo forte etiam ante seculum v.

Adi Commentarium prævium num. 6 et 7.
b Quanam in civitate aut loco mulier hac,
quæ, quemadmodum in *Comment. præv. num. 1*
jam monui, paulo etiam aliter vocala reperitur,
natales fuerit sortita, auctor noster nusquam edi-
cit. *Maurolycus* tamen, uti in *Comment. præv. num. 3*
videre licet, Alexandrinam illam appella-
vit, eique etiam (*recte*, *an secus*, *compartum*
haud habeo) *Equilinus* facet. Thaisis interim
seu Thais in *Egypto* nata esse videtur, quod, qua
de illa narratur, in *regione isthac*, ut appareat,
omnia acciderint.

omnia acciderint.
c In codice nostro P Ms. 18 prima hæc periodus ita redditur : Fuit quedam meretrix, nomine Taysis, tanta pulchritudinis, ut pene multi propter eam, venditis subtantibus suis, ad ultimam paupertatem pervenirent; sed et amantes ejus; pro zelo litibus inter se consertis, frequenter limina puellarum sanguineo veneno replebant: quæ lectio ab ea, quam editio Rosweydia anna suppediat, multum sane differt; discrimen autem ortum reor ex eo, quod hæc Sanctæ nostræ